\* « Difficillimum est tempus illud constituere, quo Magi venerunt ab Oriente. » C'est ainsi que s'exprime Benoît XIV dans son ouvrage déjà cité. (*De Fest.*, lib. I, cap. II, n. 36.) Je n'hésite pas néanmoins à placer l'histoire de l'adoration des Mages avant celle de la Purification de

roi Hérode, voilà que <sup>1</sup> des diebus Herodis regis, ecce

Marie, pour les raisons éloquemment exposées par Melchior Cano (*De loc. theol.*, lib. XI, cap. v, in resp. ad 5) : « Non Hieronymus  
 « modo, Augustinus, Thomas, ac ceteri fere omnes auctores, verum  
 « etiam antiqua Ecclesiæ traditio tenet, quod Magi Christum decimo  
 « tertio die, ex quo natus fuerat, adorarunt. Cujus quidem rei cum cau-  
 « sam quærerem quidnam esset, cur tanta id consensione ab Ecclesia re-  
 « ceptum sit, quanquam veteri traditioni in hujusmodi rebus multum  
 « debetur fidei, ut ratio ulla non subsit, has causas tamen inveniebam  
 « duas, easque ambas ex ipso Evangelio collectas : *Unam* quod Mat-  
 « thæus dicit : *cum natus esset Jesus, ecce Magi ab Oriente venerunt*; sane  
 « si, quando Magi venerunt, Christus esset anniculus, aut bimus, ut  
 « Epiphanius, Zacharias, Faber, Osiander, existimant, non dixisset  
 « Evangelista *cum natus esset... ecce Magi...*, quod non de re tam sera,  
 « sed de subita, et improvisa, vel certe proxima, et quasi præsentè dici  
 « solet... Recens ergo natus erat Infans quando Magi advenerunt.  
 « *Altera* causa est hæc : Magi invenerunt Puerum in Bethleem; ergo  
 « ante diem Purificationis accesserunt, quia ultra id temporis Christus  
 « non fuit in Bethleem. Lucas enim iis descriptis, quæ ad Purificatio-  
 « nem attinebant, addit : *Ut perfecerunt omnia secundum legem Domini*  
 « *reversi sunt in Galilæam in civitatem suam Nazareth*; non ait, in  
 « Bethleem, sed in Nazareth. Cur autem Bethleem reverterentur, ubi  
 « adeo nihil habebant suppellectilis, ut Virgini ad reclinandum Infantem  
 « non alius quam præsepe locus fuerit in diversorio? Nec Evangelista  
 « docet eos venisse, ut morarentur, sed ut profiterentur in civitate  
 « sua. Manserunt itaque ibidem quantum necesse fuit ad implendam  
 « legem, quæ jubet, ut post circumcisum infantulum maneat mulier  
 « triginta diebus in sanguine purificationis suæ. Intra quos dies Beth-  
 « leem venisse Magos recte credimus, et Puerum indicio stellæ inven-  
 « tum adorasse. » Benoît XIV répond à la difficulté tirée de la longueur  
 du voyage : « Non enim e Perside, seu Chaldæa... sed ex Arabia  
 « Felice profecti sunt. » C'est ce qu'affirment Tertullien et le martyr  
 saint Justin. On a coutume d'opposer au sentiment que j'ai suivi une  
 autre difficulté, tirée de ce qu'Hérode fit massacrer les Innocents « a  
 « *bimatu et infra*. » Saint Jean Chrysostome la résout en ces termes  
 (*Homil. vii in Matth.*) : « Quod si *a biennio et infra* Herodes pueros in-  
 « terfecit, siquidem conveniens in eundem tyrannum pavor, et furor,  
 « pro abundantia cautionis, et licentia persecutionis majus etiam  
 « tempus includit, ne quis profecto ejus ætatis, et forte is potissimum,  
 « propter quem alii interimuntur, effugiat. » On peut voir dans les  
 interprètes un grand nombre d'autres réponses, que je m'abstiens de  
 citer pour éviter d'être trop long.